

Consultas Realizadas

Licitación 404957 - LPN N° 118/21 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS, INSUMOS E INSTRUMENTALES PARA LA DIRECCIÓN DE SALUD BUCODENTAL DEL MSPYBS.

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2022
Item N° 24 Bata quirúrgica, Solicitamos nos especifique el tipo de tejido requerido y el gramaje del mismo, con sus medias (longitud mínima, tipo de puño, medida del puño, cantidad de tiras de sujeción, etc.) También solicitamos que las batas lleven costura termosallada para brindar mayor protección al profesional y paciente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2022
Referente al Item N° 23 Guante de reconocimiento pequeño, en la planilla de items solicitados solicitan guante de reconocimiento pequeño, pero en las especificaciones técnicas solicitan tamaño extra pequeño. Entendemos que según las medidas solicitan tamaño pequeño favor aclarar este punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 3 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2022
Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS, INSUMOS e INSTRUMENTALES según lo cotizado, con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2018 - 2019 - 2020. Solicitamos a la convocante muy amablemente puedan ser considerados los años 2018-2019-2020 y el 2021 de manera a permitir mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 4 - ITEM 16 LIDOCAINA AL 2% SIN VASO CONSTRICTOR EN AMPOLLA DE 20 ML

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2022
Solicitamos a la Convocante, la verificación y cambio del Ítem 16 Lidocaína sin vaso constrictor 20 ml. la misma no es de uso Odontológico, la medida utilizada en Odontología es carpule de vidrio inyectable de 1.8 ml. solicitamos incluir o modificar por Mepivacaina sin vaso Constrictor al 3% de uso Odontológico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 5 - Item 64 Separador para cirugia

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2022
Solicitamos a la convocante aclarar si se refiere a separador MINNESOTA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 6 - Solicito al Convocante cambiar el Item 16 Lidocaina al 2% sin epinefrina por Mepivacaina al 3% Sin Epinefrina

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2022
Solicito el Cambio del Item N° 16 Lidocaina al 2% sin epinefrina presentacion de 20ml, por Mepivacaina al 3% sin epinefrina presentacion de 1,8ml. tubo de vidrio con embolo siliconado, es el items que se encuentra en el mercado nacional y usado por los odontologos. La lidocaina al 2% sin epinefrina al 2% inyectable de presentacion de 1,8ml. (No de 20ML) de uso odontologico es un producto importado y no se encuentra en el mercado nacional. Motivo por la cual solicito el cambio del item.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 7 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2022
Se solicita muy amablemente a la convocante extender los plazos de entrega de los insumos, sobre todo la primera entrega del 20%, a 30 días, ya que dichos insumos son importados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 8 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2022
<p>Experiencia Requerida:</p> <p>en el PBC en la seccion de "Experiencia Requerida" para la evaluación de la experiencia, dice lo siguiente: "Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS, INSUMOS e INSTRUMENTALES según lo cotizado, con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2018 - 2019 - 2020.". Asi como esta redactado se entiende que debe demostrar experiencia en provison de medicatos, y tambien en provisión de insumos y tambien en provisión de instrumentales, osea, en las tres opciones indefectiblemente. Por tanto, se solicita respetuosamente a la convocante que ajusten el texto, deberia decir: "Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS y/o INSUMOS y/o INSTRUMENTALES según lo cotizado, con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2018 - 2019 - 2020.", o sea, se debe incluir la opcion "y/o" para que los oferentes interesados puedan presentar o Contratos o Facturas, en provisión de medicamentos o en provisión de insumos o en provisión de instrumentales. Es imposible que un oferente pueda demostrar la provisión en las tres opciones mencionadas, casi la totalidad de los oferentes en salud, SOLAMENTE se dedica a un rubro, o se dedica a la venta de medicamentos, o a la venta de insumos o a la venta de insrumentales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 9 - Items 1

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
<p>Piden 30 G x 7/8 de 22 mm. a 25 mm. , la 7/8 es una especificacion de una Marca lo universal para que todos los posible oferentes puedan cotizar es la de 30 G x 1 Corta de 22 mm a 25 mm. si podrian ver eso para cambiar y dar mayor participacion a los oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 10 - Items 2 Aceite para Turbina

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
<p>Piden de 250 ml. , y en el mercado local se encuentra solo de 200 ml. si se podria cambiar a esa medida para dar una mayor participacion de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 11 - Items 11 Ionometro de Vidrio

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
<p>No especifica que tipo de Ionometro es , si es para cementacion o restauracion o Tipo 1 o 2.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 12 - Ionometro de Vidrio Items 12

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Piden con aleacion de Plata , ese producto para esta descontinuado o ya no se recomienda su uso por el mismo Ministerio de Salud , si podrian revisar las especificaciones tecnicas de este producto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 13 - Items 16 Lidocaina sin epinefrina inyectable

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
La anestesia que se usa en forma local y en Odontologia y tiene los registros correspondiente es la Mepivacaina al 3% sin epinefrina 1:100.000 deberian de cambiar para que puedan cotizar los oferentes. La que piden aqui es de uso Medico La lidocaina al 2%		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 14 - Items 22 Polvo para impresion Alginato

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Se deberia de pedir fraguado Rapido que es la que mejor funciona en nuestro pais y es menos molesto al paciente , no incide en el costo final , en cambio dara una mayor agilidad a la hora de sacar las impresiones. La de 50 micrones no corresponde a una especificacion de un Alginato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 15 - Items 27 Adhesivo Dentinario

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Piden de 6 ml. que es la medida de una Marca Especifica , deberian de pedir de 5 ml. que la medida universal que todos podran cotizar y asi dar una mayor participacion a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 16 - Items 69 Fresones para torno Odontologico

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Favor especificar medida y forma del freson.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 17 - items 70 Fresones para Torno colgante

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
FAvor especificar modelo y forma del freson		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 18 - Items 82 Fresa para pieza de mano

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Favor especificar tamaño de la fresa		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 19 - items 84 Sobre para Esterilizacion

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Piden de 190 mm X 370 mm. , Se podria cotizar de 190 mm, x 330 mm. o 250mm. x 370 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 20 - Items 107 Pinza de Algodon

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Piden se 15 cm. Podrian solicitar de 15cm hasta 19 cm. para dar una mayor participacion a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 21 - Items 112 Pinza Hemostatica

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Piden de 12 cm. Porian solicitar de 12 cm hasta 16 cm. para dar un mayor de medida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 22 - Items 132-133-134 Fresa TRoncocnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Pueden dar los numeros de las fresas, ya que las diamantadas tienen un numero universal		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 23 - Items 135-136-137 Fresa para Pulido

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
----------	-------------------	------------

En la descripción dice fresa para baja y en la especificación piden para alta, posee una contradicción favor aclarar y también especificar el tipo y tamaño del mismo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
-----------	--------------------	------------

LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022

Consulta 24 - Item 76 Alicata 139 Angle

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante poder ofertar ANGLE, ALICATA PARA CORTAR ALAMBRES, DOBLAR ALAMBRES

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
-----------	--------------------	------------

LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022

Consulta 25 - Item 98 Legra para uso odontológico

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante poder ofertar LANGER CURETA

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
-----------	--------------------	------------

LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022

Consulta 26 - Item 98 Legra para uso odontológico

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
----------	-------------------	------------

Consulta: Solicitamos a la convocante poder ofertar LANGER CURETA

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
-----------	--------------------	------------

LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022

Consulta 27 - Item 11 Caja para instrumentales

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
----------	-------------------	------------

Donde dice: Caja metálica de acero inoxidable para instrumental. Medidas:

- Largo: 25 cm a 28 cm.
- Ancho: 12 cm a 14 cm.
- Altura: 6 cm a 8 cm

Solicitamos a la convocante poder ofertar Caja metálica con botón para instrumental medidas medidas Largo : 26

Ancho: 15cm
Altura: 5,0 CM

Una medida ideal para instrumentales odontológicos

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
-----------	--------------------	------------

LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022

Consulta 28 - Item 119 Pinza hemostatica

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Donde dice: Item 119 Pinza hemostatica Para asepsia de 18 cm, instrumental para tejido blando. Solicitamos a la convocante poder ofertar HALSTED-MOSQUITO PINZA HEM.RECTA 18,0 CM		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 29 - Elevadores

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Solicitamos a la convocante aclarar que clase de Elevador necesita, CRYER, APICAL entre otros, para una mejor comprension		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 30 - 8 Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Solicitamos respetuosamente a la convocante que ajusten el texto, debería decir: "Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS y/o INSUMOS y/o INSTRUMENTALES según lo cotizado, con las facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años y/o sumatoria de los mismos 2017 - 2018 - 2019 - 2020 y 2021". para que los oferentes interesados puedan presentar, Contratos o Facturas, para dar mayor participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 31 - Precio referencial del ítem 5 "Hilo para sutura seda".

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Sugerimos a la convocante aumentar el precio referencial a Gs. 16.000 como mínimo, puesto que han aumentado costos logísticos en el transcurso del año, el precio propuesto está desactualizado y los precios referenciales actuales limitan la participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 32 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA - REGISTRO SANITARIO

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
La convocante solicita en el punto 2: copia del Certificado de Registro Sanitario vigente de los medicamentos y/o dispositivos médicos y/o instrumentales médicos expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPBS.		
Solicitamos a la Convocante excluir el requisito documental Punto 2. (Registro Sanitario) para el ítem N°86 (Babero desechable), ya que para la realización del despacho de importación la partida arancelaria no solicita autorización por parte del MSPYBS.-, y el mismo no es un insumo invasivo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 33 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N°84 SOBRE DE ESTERILIZACION PARA AUTOCLAVE

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
Solicitamos a la convocante poder ofertar en el ítem N°84 (sobre de esterilización para autoclave) la siguiente medida: 190mm (± 5mm) x 370mm (±5 mm) y si podrían aceptar bolsas con fuelle, con el objetivo de permitir la presentación de mayores oferentes elegibles favoreciendo la igualdad y libre competencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		

Consulta 34 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2022
En el PBC en la sección: "Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas" para el Item 24: Bata quirúrgica: Especificaciones (EETT)Técnicas: "Bata quirúrgica pequeño, elaborado de tela no tejida. Envase estéril individual, desechable. Envase estéril individual"		
Así como está el texto de la EETT, no especifica el tipo de tela, ni tampoco establece el gramaje, por tanto, esta EETT esta incompleta, el texto es ambiguo, y poco claro, lo que podría acontecer que al no delimitar específicamente lo solicitado, los oferentes podrían cotizar una enorme variedad de productos, y la elección de la EETT correcta seria de acuerdo al criterio solamente conocido por la convocante, por lo que podría resultar en una evaluación sumamente subjetiva. Se recuerda que la normativa establece que la convocante debe establecer específicamente en el PBC las características a ser evaluadas y las cuales deben ser conocidas por todos los potenciales oferentes.		
Se sugiere respetuosamente a la convocante que el texto sea el siguiente		
Item 24: Bata quirúrgica; Especificaciones Técnicas: Bata quirúrgica pequeño, elaborado de tela no tejida, tipo SMS 45 g/m2. Envase estéril individual, desechable. Envase estéril individual.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
LLAMADO CANCELADO SEGUN RESOLUCION DGAF N° 1325 DE FECHA 13/07/2022		